Sorprende al ver con qué rigor, sin distingos prohíbe él de pronto el tomar del ladrón lo que nos ha robado, porque él, sin saberlo, estaría obligado a restituir, y además porque dice

rem illam quodammodo esse illius servantis depositum.<sup>296</sup>

Creemos que en eso es más riguroso de lo justo, o quizás habla así de pronto por defender la mente de Santo Tomás, ya que al resolver dudas, según su costumbre, añade, suavizando el rigor:

Si vero via latenti citra scandalum potes eiusmodi tibi debitum surripere, aut tibi compensationem facere, licebit quidem; dummodo periculum caveas ne debitor ille tuus restitutionem iterato faciat.<sup>297</sup>

Antes decía:

nullum tibi restat remedium.<sup>298</sup>

Mejor hace cuando aun apartándose del común sentir de entonces, dice, respecto de objetos hallados:

Multo autem maius dubium est de rebus inventis quae non sunt thesauri, sed praesumuntur habere dominos. Est quippe fere unus consensus tam theologorum quam iurisconsultorum, ut summistae aiunt, verbo «inventum», quod sunt pauperibus restituendae... adhibita indagine, licet ego non audeam contra communem opinionem asseveranter quippiam affir-

294 O. c. l.5. q.3 a.1 p.417a.

295 Arregui Antonius S. I., *Summarium Theologiae Moralis* n. 311 (Bilbao, El Mensajero 1948) p.183.

296 *De Iustitia et Iure* l.5 q.3 a.1 p.418b.

297 O. c. l.5 q.3 a.3 p.422b.

298 L. c. sup.

mare, sunt tamen mihi gravissima argumenta quod inventor possit sibi in conscientia retinere.<sup>299</sup>

Lo que aquí defendió Soto ha venido a ser sentencia común entre los moralistas.

Más transcendencia todavía tiene quizás lo que ahora redondea y ya insinuó en el libro anterior, lo relativo a la compensación oculta:

Quapropter famuli sive principum sive inferiorum dominorum nullo iure possunt quippiam furtim a suis heris surripere: eo obtentu quod non satis pro suo servitio et famulatu repensum est illis. Solent enim creberri- me haec sibi apud confessarios obtendere. Quibus tamen respondendum est, quod si pretium illud de quo inter ipsos conventum est non possunt alia via extorquere, possunt quidem id latenter eripere: illud autem auc- tarium quod famuli ipsi putant sibi insuper adhibendum, nequaquam, nisi vi aut fraude coacti a dominis fuerint servire. Volenti namque non fit iniuria. Et ideo, si non vis illo pretio servire, abi.<sup>300</sup>

Como se ve, no cierra la puerta al caso de aquéllos que por las circunstancias se ven forzados a aceptar o a permanecer en un empleo por no poder encontrar otro, y en el cual abusan los patronos de la necesidad de quienes les sirven.